
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 21/02/2024 Determinazione n. 132/2024

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO "SERVICE NOTIFICATION HUB" DEL GRUPPO MAGGIOLI 
S.P.A. PER LE ATTIVITA' CONNESSE ALLE NOTIFICHE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI PER IL TRAMITE DEL SERVIZIO NAZIONALE DIGITALE 
(SEND). IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza

Premesso che:
- all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR), cioè il programma d’investimenti 
che l’Italia ha presentato alla Commissione Europea nell’ambito del Nex Generation EU, sono 
stati presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della 
Trasformazione Digitale(DTD) nell’ambito della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello 
finalizzato alla realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornirà alle PA 
uno strumento standard per notificare atti con valore legale verso i cittadini, imprese e 
istituzioni, con risparmio di tempo e costi;
 - la piattaforma delle Notifiche digitali(PND), nasce per innovare la comunicazione tra stato e 
cittadini, sfruttando le opportunità del digitale per migliorare ricezione, gestione, controllo e 
conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli Enti, in particolare ha 
l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi verso cittadini e 
imprese, offrendo nuove opportunità per l’esercizio dei diritti e l’adempimento dei doveri, come 
definita nell’art. 26 del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i.;
- la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel Decreto n. 58 in 
data 08/02/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 06/06/2022 ed è entrato in vigore il 
21/06/2022;
- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale(MITD) ha invitato i Comuni 
Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza_ Missione 1-Componente 1- Investimento 1.4 ”Servizi e cittadinanza digitale” 
– Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali”(PND)  Comuni finanziato dall’Unione europea;

Dato atto che:
- il Comune di Giussano ha presentato domanda di partecipazione all’avviso Pubblico di cui sopra 
per l’integrazione con PND dei seguenti servizi:

• Notifiche violazioni al Codice della strada (servizio obbligatorio)
• Notifiche violazioni extra Codice della strada

- tale domanda è stata accettata con Decreto n. 131 -2/2022-PNRR del 23/11/2022 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione digitale;
- il Comune di Giussano utilizza da anni il programma “Concilia”, acquistato dalla società 
Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna per la gestione delle infrazioni al Codice della 
strada e la gestione delle notifiche a cittadini e imprese;

Preso atto che con determinazione n. 127 in data 22/02/2023 del Dirigente Settore Economico 
Finanziario è stato affidato direttamente a Maggioli S.p.A. la realizzazione del progetto di 
integrazione del software Concilia con la Piattaforma Notifiche Digitali comprendente:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

- il connettore per le notifiche violazioni al Codice della strada
- il connettore per le notifiche violazioni extra Codice della strada
- la fornitura del modulo “Concilia extra CDS” con attiva la modalità di pagamento tramite 
PagoPA;

Considerato che la società Maggioli ha realizzato la “Service Notification Hub”, una piattaforma 
software capace di far dialogare tutti i software di back office proposti da gruppo Maggioli 
tramite un’unica soluzione integrata con la Piattaforma Notifiche Digitale, al fine di aggiornare 
in tempo reale il software Concilia con i documenti comprovanti il deposito dell’atto, la notifica 
o la mancata notifica e  le eventuali spese aggiuntive di notifica qualora Piattaforma Notifiche 
Digitali abbia utilizzato il circuito postale per notificare al destinatario;

Rilevato che prerequisito per l’attivazione del servizio descritto è l’attivazione 
dell’infrastruttura Service Notification Hub ossia del connettore che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni di gestire in modo completamente automatizzato le fasi di invio dei dati degli 
atti da notificare verso SEND e di aggiornare in tempo reale il database(Concilia) con i dati 
relativi alla notifica;

Accertato che il Gruppo Maggioli ha concluso il processo di integrazione tramite i connettori del 
software Concilia con la Piattaforma Notifiche Digitali;

Visto che il servizio di “Service Notification Hub” prevede il servizio di Hosting dei dati su 
infrastruttura cloud ridondata, scalabile e in alta affidabilità fruibile in modalità service, per 
consentire la gestione di grosse moli di dati, difficilmente replicabile in modo autonomo, 
beneficiando di economie di scala, ottenendo prestazioni molto superiori rispetto a quelle che si 
potrebbero ottenere con soluzioni gestite autonomamente;

Vista l’offerta (agli atti dell’ufficio) per i servizi di cui sopra, per i quali viene applicato un 
corrispettivo per singolo atto inviato a SEND pari a euro 1,00.=(oltre I.V.A.), sulla base di un 
calcolo effettuato mensilmente;

Ritenuto che il servizio “Service Notification Hub” offerto dal Gruppo Maggioli per le attività 
connesse all’invio e ricezione dei dati relativi agli atti amministrativi da notificare sulla 
Piattaforma Notifiche per il tramite del Servizio Nazionale Digitale (SEND) per il comando che 
utilizza il software Concilia, consente di ottenere prestazioni molto superiori rispetto a soluzioni 
gestite automaticamente;

Dato atto che dal 01 gennaio 2024 sono divenute efficaci le disposizioni del nuovo codice dei 
contratti pubblici, in particolare quelle in tema di digitalizzazione e utilizzo delle piattaforme 
telematiche, indipendentemente dal valore economico dell’affidamento;

Verificato che su Acquisti in rete–sistemi di e-procurement di Consip S.p.A. sono presenti codici 
prodotto per effettuare ordine diretto di acquisto dalla Maggioli per un quantitativo di 500 per 
l’invio di atti extraCDS e di 1500 per l’invio di verbali CDS;

Dato atto che è stata eseguita la procedura di acquisto ordine id n. 7666406 sulla piattaforma e-
procurement di Consip S.p.A., come previsto dalla normativa vigente, ex art. 25 del D.Lgs n. 
36/2023;

Ritenuto che l’attivazione del servizio “Service Notification Hub” sia necessaria, in quanto è una 
piattaforma software capace di far dialogare tutti i software di back office della Maggioli, 
monitorando costantemente lo stato di avanzamento dell’iter dell’invio della notifica alla PND, 
aggiornando in tempo reale il software Concilia;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Ritenuto che occorra porre a carico del bilancio comunale la relativa spesa di euro 
2.000,00.=(oltre I.V.A.), rinviando a successivo atto  di acquisto nel caso di superamento di n. 
1500 invii per verbali CDS e di n. 500 invii per atti extra CDS;

Ritenuto che occorra porre a carico del Bilancio comunale altresì la spesa per il pagamento delle 
spese postali, qualora la Piattaforma Notifiche digitali abbia utilizzato il circuito postale per 
notificare al destinatario, nella misura presunta di euro 15.000,00.= , fatta salva la  necessità di 
ulteriori integrazioni;

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000;
il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Richiamata la determinazione n. 127 del 22/02/2023 del Dirigente Settore Economico 
Finanziario;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il decreto n. 10 del 22 dicembre 2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il 
decreto n. 11 del 22 dicembre 2023, per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di 
vacanza, assenza o impedimento. 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui alla premessa

1. Di acquistare dal Gruppo Maggioli S.p.A. il Servizio “Service Notification Hub” per le 
attività connesse all’invio e ricezione dei dati relativi agli atti amministrativi da notificare 
sulla Piattaforma Notifiche per il tramite del Servizio nazionale Digitale SEND, integrato 
con il software Concilia, tramite la piattaforma di e-procurement di Acquisti in rete di 
Consip S.p.A., ordine id n. 7666406; 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2. Di impegnare per l’adesione al summenzionato servizio, le seguenti voci di spesa:
• la spesa di    € 500.=( oltre I.V.A.) per l’invio di n. 500 atti extra CDS

• la spesa di € 1.500.=(oltre I.V.A.) per l’invio di n. 1500 verbali CDS

3. Di impegnare la spesa presunta di euro 15.000,00.=, fatta salva la necessità di ulteriori 
integrazioni per il pagamento delle spese postali, qualora la Piattaforma Notifiche digitali 
abbia utilizzato il circuito postale per notificare al destinatario;

4. Di impegnare la spesa sul Bilancio di previsione 2024-2026, come di seguito indicato per 
complessivi Euro 17.440,00.=(I.V.A. inclusa):

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile Importo 

3 1 1 3 27970

SPESE PER SERVIZI 
INFORMATICI CONNESSI AD 
ATTIVITA’ IN CAPO ALLA 
POLIZIA LOCALE

2024

2.440,00
(per servizio prestato da 
Maggioli, per un pacchetto 
di 2.000 atti da inviare per 
Euro 1,00 oltre iva 

cadauno)

3 1 1 3 27970

SPESE PER SERVIZI 
INFORMATICI CONNESSI AD 
ATTIVITA’ IN CAPO ALLA 
POLIZIA LOCALE

2024

15.000,00
Per servizi postali  garanti 
da PagoPA qualora la 
Piattaforma Notifiche 
digitali debba utilizzare il 
circuito postale per 
notificare l’atto al 
destinatario)

Fornitore Maggioli S.p.A. – Euro 2.440,00

Partita IVA e  C.F. 02066400405

CIG B05F380D05

Fornitore
PAGOPA – Euro 15.000,00 (Società partecipata dallo stato attraverso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, sottoposta alla vigilanza del 
Presidente del Consiglio) 

Esercizio di 
fornitura servizio

Si tratta del dovuto al fornitore ipotizzato per le sanzioni notificate nel 
2024. L’importo da corrispondere al fornitore sarà commisurato alle 
effettive sanzioni notificate, anche in considerazione di eventuali 
ulteriori spese da sostenere per l’invio cartaceo di documenti in caso di 
irreperibilità digitale dell’utente

Piano finanziario 
(5°livello)

P.Fin. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 
n.a.c.

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedere allegato 

5. Di rinviare a successivi atti eventuali integrazioni di impegno nel caso in cui si superi il 
numero di invii programmato con la presente determina, come da ordine n. 7666406;

6. Di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


